Nunc an alter alteri seu pro altero stipulari possit, ita ut obligetur, in dubio est. Legistæ communiter negant cum ci-  
tata. Stipulatio ista, & ratione assignant, qui stipulationes inventæ sunt, ut unusquisque sibi acquirat, quod sua interest, usque adeò ut nec fratri stipulando quis acquirere possit. Vnde quod à Vesenbecio l. 45. ff. Tii. 1. annotatum est, cum indefinitè promittituraliquid, v. gr. dabatur, dubium oritur, quomodo accipi-  
endum sit? Videtur quidem, ut actus valeat, ad interrogatiōnem applicari posse, quasi ita sit responsum, à me dabi-  
tur, tamen, quia stipulationes ex verbis metimur, verius est, in primis videndū esse, quid sit actum, l. Semper 33. de Reg.

jur. Id si non appareat, contra stipulan-  
tem fieri interpretatio, l. Quicquid 99. 1.  
stipulatio, §. In stipulationibus hoc tit. nec  
valebit stipulatio, in quâ non invenitur  
persona expressè obligata, cum nec con-  
stitutum hoc modo rectè constituatur.  
Auth. Si quando, C. de constituta pe. un.

II. Nihilominus alterum alteri stipu-  
lari posse ex citatis canonibus, &c. Ex  
rescripto de locat. & cond. Interpretes  
colligunt. Et ulterius non paucos casus  
enumerant, in quibus aliis pro alio sti-  
pulatur cum effectu obligationis. Nam 1.  
si quis promittat se effecturum, ut aliis  
det aliquid, vel faciat, tunc proprium  
magis quam alienum factum promisso  
videtur, ut nisi Titius det, quanti stipu-  
latoris interest, promissor ipse præstare  
cogatur. 2. Similiter in pratoriis stipula-  
tionibus, puta, si quis promittat Titiu-  
m ratum habiturum, vel aliquem judi-  
cio sistendum, tunc videtur ipse curatu-  
rus, ut ita fiat. 3. in contractu venditio-  
nis, in quo vendor de evictione tene-  
tur. Simul enim quia obligatur de facto  
extranei evincentis, de illo promittere  
potest, nullum evicturum rem, aut fa-  
cturum, quod minus te habere liceat. 4.  
quando factum alterius ad corrobo-  
rationem obligationis factæ per pro-  
missorem

missorem tenderet; ut si es mihi obligatus in centum, & promittis Tertium pro te fidejussurum. 5. Cùm promittitur factum alienum, non ut factum personæ alienæ, sed ut qualitatis rei in stipulacionem deducatur, ut si mihi servum vendas, promittasque, eum sanum esse, vel minimè fugitivum. 6. Si promissione facti alieni addatur juramentum, promissio utique valebit, quia juramentum habet vim, ut videaris promissile meliore modo, quo valere potest. 7. Quando promissione additur pena ad interesse ex gr. promitto fore, ut liceat tibi huc fundum habere, nec à quoquam turbatum in possessione, &c. si quis litè moverit, promitto centum. Nam istam penam poterit stipulator exigere, si contra actum fuerit. 8. Cùm quis locavit, commodavit, vel depositus servum suum penes alium, & ab illo stipulatus est, ne sis servus ab alio efficeretur fur, aut fugitus, ista promissio de facto alterius obligat promittentem, quia servus generetur commissus custodia ejus, qui

ipsum in commodatum, vel depositum accepit. Ita ferè Mynsing. l. 3. Instr. tit. 20. §. Si quis alium. Præter hæc parochus populari potest alteri, quando agitur de restitutione usurarum, c. Quanquam. & ult. in 6. de usur. Notarius quoque in favorem tertii paciscendo, & generaliter agnoscit Sanchez l. 1. de Matr. disp. 7. n. 10. favore pia cause alterum pro altero populari posse.

III. Ex quibus manifeste colligimus leges, & Canones in hac materia non omnino dissidere, sed pro materiæ, & personarum conditione, permitte, & non permitte alienas stipulationes. V. Elina Proœm. Gregoriano n. 23. Iul. Clar. v. Dinctio, Q. 13. Covar. l. 1. Var. c. 13. n. 11. Molin. disp. 259. & 264. Fachina. l. 3. Controvers. c. 19. Alciat. in tit. Sicut petatur, n. 9. Duaren. in tit. de verb. oblig. v. Alteri. Sanchez loc. cit. Layman l. 3. Tract. 3. Far. 3. c. 1. n. 4. Anton. Gomez. 2. c. 11. n. 18. Everard. Bronchorst Centur. assert. 40.

## XXX.

## DIFFERENTIA 3.

Iure civili aliqui contractus bona fidei sunt, alii stricti Iuris. Iure Canonico autem omnes contractus bona fidei esse censentur, l. Bonae fides 31. ff.

Depositum l. Bonam fidem, C. de act. & oblig.

Baldus in c. 1. de plus petitio.

I. **N**ota & celebris contractuum divisionis est in eos, qui bona fidei sunt, & qui stricti juris. Bonæ fidei admittunt Judicis seu boni viri benignam interpretationem: quam, qui stricti juris

nuncupantur, respuunt, §. In bona fidei inst. de action. & l. Consensu, ff. de oblig. & actionibus. Menach. de arbitri. Q. 3. n. 3. Hujus divisionis Originæ, & causam curatè prosequitur Covart. in reg. postff. part. 11.

part. 2. §. 6. n. 4. exclusa aliorum minus idonea expositione.

Bonæ fidei contractus est emptio, venditio, locatum, conductum, negotia gesta, mandati, depositi, pro loco, tutela, commodati, pignoratio, familia herciscundæ, communi dividendo, &c. stricti Juris stipulatio, mutuum, emphyteusis, donatio. Cur autem hi, & non illi bona fidei censeantur, causam Silvester assignat: Primo, quia si dolus causam contractui dedit, non tenet. Secundo, quia veniunt usuræ ex morta. Tertio, quia Judge ex æquo, & bono ultimare potest, quid compensandum, aut restituendum sit. At idem in aliis cur non permittitur? An quia emptio, & similes contractus magis quotidiani sunt, ut Molin. censet disp. 259. §. Diferimen, an bono publico id expedire primi auctores judicant?

II. Covarr. sanè Jure Canonico quoque receptam esse divisionem illam pro-

nunciat loc. cit. Baldus è contra omnes omnino contractus bonæ fidei esse dicit, adeoque prædictam divisionem Iure pontificio non agnoscit. Sed ne æquivocatio nos fallat, distinctio Glossæ notanda est, videlicet bonam fidem aliquando sumi, ut opponitur fraudi; aliquando ut est temperamentum juris rigidi. Priore modo quilibet contractus bonæ fidei esse debet, id est, fieri & servari absque dolo; posteriori modo bona fidei est emptio cum aliis lupiæ enumeratis, in quibus admittitur benigna interpretatione viri boni, seu arbitrii, ne nimium graventur contrahentes. E contra stricti juris censetur mutuum, & stipulatio, quia non admittunt interpretationem, sed præcisè, quod actum est, præstati debet. Centum promutuo dedi, centum pari bonitate reddes, & sic in aliis. V. Comitol. de Contract. Par. 3. c. 5. n. 9. Everard. Bronchorst Centur. 4. assert. 22.

## XXXI.

## DIFFERENTIA 4.

Promittens aliquid dare sub pœna, si omittat aliquid, Iure civili ad totam pœnam obligatur: I. In executione 85. §. Item si ita, ff. de verb. oblig.  
Secundus Iure Canonico, c. Suam, de pœn. Bartol. 50.

I. Egit cœratæ, in executione, tenor est, si ita stipulatio facta est, si fundus Tarianus datum non erit, centum dati, nisi totus detur, pœna committitur centum; nec prodest partes fundi tradere cessante uno: quemadmodum non prodest ad pignus liberaudum patrem creditori solvere. Item, l. stipulationum 5. §. Si sortem eod. si sortem promiseris, & si ea soluta non esset pœnam, etiam si unus ex hæredibus tuis portionem suam ex parte solverit, nihilominus pœnam committeret, donec portio cohæredis solvatur. Accedit ratio, quia nihil actum videtur, ubi superest aliquid agendum, l. per. C. de his, quib.

E

quib. ut indign. auffert. hered. Et dici solet, non defendere eum, qui in totum non defendit, l. Defensor. ff. de interrog. action. Neque edere ceutetur, qui intotum non edit, l. Argentarius, §. 1. ff. de edendo.

II. Aliud Jure Canonico constitutum reperimus in c. Suam, de pœni, ubi obligatus solvere certam quantitatem ad certum tempus, cum pacto, si non solverit, certam pœnam solvendi; si maiorem partem debiti solvit, non incidit in pœnam propter minorem partem non solutam. Vivianus in rationali l. 5. p. 241 Allagona in Comp. Iur. Can. p. 737. Similiter ex illis ejusdem cap. verbis

Septem librarum solutione. Panorm. & alii Interpr. colligunt, si promissio dandi certam summan non nisi ex parte obvatur, pœnam committi pro illa tantum, quæ responder non soluta quantitati. Gloss. in v. Persolutio. Gutier. 2. c. 20. n. ult. Fachin. l. 1. Centoni. Iuri, c. 96. Azor. Tom. IIII. l. 10. c. 7. 4. Molina disp. 564. Armilla v. Pœna, n. 6. Et hæc opinio procul omni dubitatione æquitati magis consentanea est, præcipue cum malitia in debitum abest. Gutier. l. cit. Padil. in l. Si quis man. n. 26. C. de transact. Barbos. in c. Superbi de pœna.

## XXXII.

## DIFFERENTIA §.

Non valent Iure civili institutiones, & reliqua, que in alterius arbitrii confiduntur: Illa institutio, ff. de hæred. instit. l. Captatoria eod. Sed iure Canonico, qui alterius arbitrio committit, videtur velle, ut omnia distribuantur pro anima sua secundum arbitrium illius, quem elegit; adeoq; non videtur decedere intestatus, c. Cum tibi de testam. Bartol. 105.

I. **C**ajus in cit. lege, Illa institutio, sic loquitur: Illa institutio, Quæ Titius voluerit, idèo vitiola est, quod alieno arbitrio commissa est. Nam latius constanter veteres decreverunt, testamento-rua iura per se firma esse oportere, non ex alieno arbitrio pendere. Consonat l. Si quis Sempronium. Si quis ita scripterit: Si Titius voluerit, Sempronius hæres esto, non valet institutio. Idem repetitur in l. Captatoria eod. & in C. ubi arbitrium alterius lecretum alienæ voluntatis appellatur, VVesenbec, l. 28. ff. tit. 5.

II. Multum diversa est Juris Canonici sanctio in c. Cum tibi, de testam. Qui extremam voluntatem in alterius dispositionem committit, non videtur decedere intestatus. De quorum verborum genuina interpretatione Interpretates non convenient apud Barb. alii videtur Pontifex velle, quod Bartol. indicat, institutionem, seu testamentum valeat, quod alterius arbitrio committitur. Alii existimant hæredem fieri illum, cuius arbitrio committitur eâ lege, ut bona sua in eius usus distribuat. Fachinum nihil aliud con-

constitui vult, quām clericum (de quo incit. c.) censeri non intestatum decedere ad effectū, ut episcopus dispositionem honorum ipsius sibi sumat, ut fieri solet, circa intestatos. Voluntatem igitur prædicti clericī neq[ue] testamentum, neque Codicillum esse, sed meram declarationem, quā non vult Episcopi arbitrio bona sua distribui, sed illius, quem ipse nominaverit, quo posito concidit Battoli ex cogitata differentia. Denique Barbosa abolutè intelligenda esse citata verba existimat, ita ut indistinctè commissa alterius arbitrio ultima voluntas

sive ad pias causas, sive non, legitima censeatur; adeo q[uod] non mori intestatum. Nam licet hæres non nominetur, alterius dispositioni tamen committitur nominandus, quasi dicat testator: Tu dominus eris honorum meorum, & liberè de illis disponere poteris. Non negaverim tamentali modo institutionem ad pias causas liberè alterius voluntati committi posse. Fachin aul. 5. c. 58. Guili. Benedict. int. Raynuliu. v. Condidit, n. 15. Tholos. l. 42. c. 8. n. ult. Roland. de ult. volunt. Rubr. 46. n. 3. Armilla v. Testam. n. 16.

## XXXIII.

## DIFFERENTIA 6.

Secundum leges vendorum præcisè non tenetur dare rem venditam emptori, sed sufficit, quod det interesse: l. i ff. de act. empri & vend. l. Si traditio, C. cod. Secus Iure Canonico, quia præcisè rem ipsam tradere tenetur.

Secund. Hostiens. iu. c. Cum Ioannes de fide instrument. Galvan. 78.

- I. IN c. Cum Ioannes cit. aliud non dicitur, quām si pura, & non conditionata sit venditio domus, possessionem illius empori dandam esse. Hostiens. autem in summa l. 3. §. Rubr. de empt. & vend. n. 6. ad q. Ad quid vendorum teneatur? responder ad traditionem rei præcisè teneri. Si quis aliena, ff. de act. emp. & vend. verius est, quod ad interesse dannatur, l. 1 ff. etd. Si res vendita non tradatur, in id, quod interest, agitur. Hoc est, quod rem habere interest emptoris. Consentit Glossa in l. cit. assertus in arbitrio & electione vendorum esse vel rem venditam tradere emptori, vel quoad interesse ei- dem satisfacere. V. Fachin. l. 2. Controv. Iur. c. 30. Socin. int. Certi condicio, ff. Si certum pet. Alciat. adl. un. C. de sent. qua pro eo, quod interest. Palao de Iust. Commut. d[icit]p. 5. punct. 13.
- II. Contrarium omnino persuadere nititur Everard Bronchorst Centur. 2. assert. 57. venditorem, qui tradendi facultatem habet, ad tradendam emptori rem cogi l. Ex empo. ff. de act. en pti. ubi dicitur, venditorem in primis rem ipsam tradere, id est, præstare oportet: imo manu militari ab eo auferri potest, quemadmodum obseruat Casstr. ad l. 1 ff. de act. empti Quod etiam probatur aperto, & inconvincibili textu in §. Persicuntur, Inst. de donat. ubi Imperator lancivit, quod donatio ad